
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

-Εξαναγκασμοί σε εκπατρισμό Ρωμιών 

με μέτρα κατά της Παιδείας, σ.2-3. 

-Ο Οικουμενικός Πατριάρχης για την 

Εορτή των  Τριών Ιεραρχών,σ.4-6. 

-Προκήρυξη Υποτροφιών για Μεταπτυ-

χιακές Σπουδές, σ.7-8. 

-Εκατό χρόνια από την Σύμβαση Ανταλ-

λαγής Πληθυσμών, σ.9-12. 

-Εις μνήμη Δοσίθεου Τατάρνης, σ.13-16. 

-Ανακοινώσεις Οι.Ομ.Κω. σ.16-20,23-25. 

-Μνήμη Ισαάκ Αναστασιάδη,σ.21-22. 

-Απόφαση Συνταγματικού Δικαστη-

ρίου της Τουρκίας για τα Βακού-

φια,σ.26-29.  
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 Oι Βασικοί Σκοποί της Ομοσπονδίας 
εν συντομία: 

•  Η ενίσχυση των σχέσεων, η ανταλλαγή 
ιδεών και η αλληλεγγύη μεταξύ των ανά 
τον κόσμο Κωνσταντινουπολιτών.  

•  Η προάσπιση και προώθηση των 
ανθρωπίνων δικαιωμάτων και ειδικότερα 
των δικαιωμάτων των 
Κωνσταντινουπολιτών, όπως αυτά 
προστατεύονται από τις διεθνείς συνθήκες 
και συμβάσεις προστασίας δικαιωμάτων 
του ανθρώπου.  

•  Η συμπαράσταση και υποστήριξη προς 
το Οικουμενικό Πατριαρχείο 
Κωνσταντινουπόλεως  

Organization 

        Μηνιαία Ενημέρωση Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών  

www.conpolis.eu 

 Πραγματοποιήθηκαν οι: 18η Απολογιστική και 6η Εκλογική Γενικές 

Συνελεύσεις της Οι.Ομ.Κω.  

 Το πρωί του Σαββάτου της 21 Φεβρουαρίου 2023 πραγματοποιήθηκαν διαδοχικά πρώτα η 

18η Απολογιστική και ακολούθως η 6η Εκλογική Γ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. στην έδρα του Συλλόγου 

Μουσικόφιλων, σωματείο-μέλος της Οι.Ομ.Κω.  Στην Εκλογική Γενική Συνέλευση πραγμα-

τοποιήθηκαν οι εκλογές για την ανάδειξη των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου και της 

Εξελεγκτικής Επιτροπής για την περίοδο 2023-2025.  

 Στην Απολογιστική Γ.Σ. η οποία άρχισε στις 9.30 π.μ. παρουσιάστηκε το έργο του απερχό-

μενου Δ.Σ. για το έτος 2022 καθώς και ο οικονομικός απολογισμός. Ακολούθως αποφασί-

στηκε η διοργάνωση ημερίδας, από το νέο ΔΣ, κατά το αμέσως επόμενο χρονικό διάστημα.  

με θέμα: «Το μέλλον της συλλογικής δράσης των Κωνσταντινουπολιτών».  

  Μετά το τέλος των εργασιών της 18ης Απολογιστικής Γ.Σ. ακολούθησε η 6η Εκλογική Γ.Σ. η 

οποία άρχισε στις 11.30 π.μ. Αρχικά παρουσίασαν την υποψηφιότητα τους οι 17 υποψή-

φιοι και ακολούθησε η ψηφοφορία η οποία πραγματοποιήθηκε σύμφωνα με το νέο Κατα-

στατικό της Οι.Ομ.Κω. τόσο με παραδοσιακό όσο και ηλεκτρονικά με το πιστοποιημένο σύ-

στημα ψηφοφορίας ΖΕΥΣ. Τα εκλεγέντα μέλη της Γ.Σ. συνεδρίασαν την Δευτέρα 23 Ιανουα-

ρίου 2023 και συγκροτήθηκαν σε σώμα ως εξής: Πρόεδρος: Νικόλαος Ουζούνογλου, Γενι-

κός Γραμματέας: Νικόλαος Αναγνωστόπουλος,Αντιπρόεδρος Α’: Μιχαήλ Μαυρόπουλος, Α-

ντιπρόεδρος Β’: Ελισάβετ Φερεκύδου, Ταμίας: Δημήτριος Φραντζής, Βοηθός Ταμία: Αθανά-

σιος Δράκος, Ειδικός Γραμματέας: Θεοδώρα Λεονταρίδου. Ως μέλη ορίστηκαν: Παναγιώτης 

Κρανιδιώτης, Γεωργία Αιμιλία Βούλγαρη, Ευάγγελος Κίσσας, Ευστράτιος Νικήτας, Πολύβιος 

Στράντζαλης, Αιμιλία Ξανθοπούλου, Διονυσία Χατζηαντωνίου και Νίκη Μπήλς (Beales). 



 

  

Επί πρωθυπουργίας Ισμέτ Ίνονου το 1962 ιδρύθηκε στο Πρωθυπουργικό γραφείο 

η Ειδική Επιτροπή επί Μειονοτήτων - Azınlıklar Taali Komisyonu της οποίας τα μέ-

λη ήταν στελέχη της Εθνικής Υπηρεσίας Πληροφοριών (ΜΙΤ), του Γενικού Επιτε-

λείου Ενόπλων Δυνάμεων, Υπηρεσίας Εθνικής Ασφάλειας, Υπουργείου Εξωτερι-

κών κτλ. δηλαδή δεν είχαν καμία σχέση με θέματα των μειονοτήτων. Για πολλά 

χρόνια Διευθυντής της Επιτροπής αυτής ήταν ο Oktay 

Engin που είχε εκτελέσει την πράξη της προβοκάτσιας της 

τοποθέτησης του μικρού εκρηκτικού μηχανισμού στο σπί-

τι του Μ. Κεμάλ στην Θεσσαλονίκη και αυτό αποτέλεσε 

την σκανδάλη για να ξεκινήσει το Πογκρόμ της 6-7ης Σε-

πτεμβρίου 1955 κατά το Ελληνισμού της Πόλης. 

Η αναφερόμενη Επιτροπή μέχρι την κατάργηση της το 

2004 διέθετε ανώτερες εξουσίες από όλες τις κρατικές αρ-

χές. Ουσιαστικά υπήρξε το στρατηγικό επιτελείο της εκρί-

ζωσης της Ρωμαίικων Κοινοτήτων από την Κωνσταντινού-

πολη και τα νησιά Ίμβρου και Τενέδου την περίοδο 1962-

2000. Με πρώτο την Απέλαση των μόνιμα εγκατεστημέ-

νων Ελλήνων υπηκόων την περίοδο 1964-66 και το Πρό-

γραμμα Διάλυσης (Eritme Programı) των Ελληνικών Κοινο-

τήτων της Ίμβρου και της Τενέδου, ενορχηστρώθηκαν και 

υλοποιήθηκαν με την εποπτεία της αναφερόμενης Επιτρο-

πής. 

 

Ένας από τους πάρα πολλούς μηχανισμούς για τον εξαναγκασμό σε εκπατρι-

σμό των Ρωμιών της Κωνσταντινούπολης. Η εκδίωξη από τα Ομογενειακά 

σχολεία που στα δελτία ταυτοτήτων τους δεν έγραφε «Rum Ortodoks»  

Ο Oktay Engin το 1992 

όταν ήταν Νομάρχης Νεβ-

σεχίρ (Νεάπολης) Καππα-

δοκίας. Βρέθηκε Έλληνας 

Υπ. Εξωτερικών την περίο-

δο εκείνη που τον επι-

σκέφθηκε για να τον  

τιμήσει!!  



 Ένα από τα λίγα γνωστά μέτρα που αποσκοπούσαν στον εκπατρισμό των οικογενειών που 

τα παιδιά τους σπούδαζαν σε Ομογενειακά σχολεία στηρίχθηκε στην διαφοροποίηση της 

απώτερης καταγωγής των μαθητών.  Αρχίζοντας από το σχολικό έτος 1968-69 οι διορισμένοι 

από το Υπ. Παιδείας  Τούρκοι υποδιευθυντές ζητούσαν να εξετάσουν στα δελτία ταυτοτήτων 

των μαθητών και των γονέων τους και συγκεκριμένα το τι αναγραφόταν στην ένδειξη 

«Θρήσκευμα(Dini)» και «Δόγμα (Mezhebi)». Σε όσους κατάγονταν από την Ήπειρο επειδή 

μέχρι το 1912 ήταν το βιλαέτι (περιφέρεια) Αλβανίας (Arnavutluk) αναγραφόταν ως 

θρήσκευμα Arnavut και ως δόγμα Ortodoks ενώ στους καταγόμενους από διάφορα μέρη της 

Ανατολής αντίστοιχα Rum Ortodoks. Η σύγκριση των δύο αναγραφών φαίνεται παραπάνω. 

Προφανώς έπρεπε να γράφει αντί Arnavut ή Rum η σωστή λέξη Hristiyan .  

Σε όσους μαθητές δεν υπήρχε η αναγραφή Rum Ortodoks διατάχθηκε από την Διεύθυνση 

Παιδείας να διαγραφούν από τα Ομογενειακά σχολεία και να εγγραφούν σε τουρκικά 

σχολεία.  Το ποσοστό των μαθητριών/-ων που επηρεάστηκε από το μέτρο αυτό ήταν 

περίπου 20%. Επειδή κανένας Ρωμιός γονιός δεν ήθελε να στείλει το παιδί του σε τουρκικό 

σχολείο μέσα στο βαρύ κλίμα της περιόδου πολλές οικογένειες εξαναγκάστηκαν  

εσπευσμένα να κλείσουν το κατάστημά τους και να εγκαταλείψουν την γενέτειρά τους. Αν 

ληφθεί υπόψη ότι ο πληθυσμός της Ομογένειας την περίοδο εκείνη μετά από τις Απελάσεις 

1964-65 είχε μειωθεί στις 30.000 με το καταπιεστικό αυτό μέτρο εξαναγκάστηκαν σε 

εκπατρισμό περίπου 5.000 ομογενείς.  

 Είναι χρήσιμο να θυμηθούμε ότι την ίδια περίοδο αυτή, ενώ είχαν κλείσει όλα τα σχολεία 

στην Ίμβρο και Τένεδο, δεκάδες ομογενείς δάσκαλοι/καθηγητές είχαν απολυθεί από τις 

θέσεις τους και οι δύο χώρες υπέγραψαν το «Ελληνοτουρκικό Πρωτόκολλο Εκπαιδευτικής 

Συνεργασίας». Στέλεχος της Ομογένειας που είχε συναντηθεί με τα μέλη της Ελληνικής 

Αντιπροσωπείας που είχε έρθει στην Τουρκία για να διαπραγματευτεί το Πρωτόκολλο είχε 

διαπιστώσει ότι δεν είχαν ιδέα το τι συνέβαινε στα Ρωμαίικα σχολεία της Πόλης αλλά και τι 

είχε συμβεί στα σχολεία στην Ίμβρο και Τένεδο. Τα δύο Πρωτόκολλα για την Παιδεία του 

1952 και 1968 υπήρξαν επιζήμια για την Ομογενειακή Παιδεία της Πόλης πράγμα που 

διαπιστώνει κανείς από τα αποτελέσματα που προέκυψαν.  

 Την ίδια περίοδο ένα άλλο μέτρο εξαναγκασμού σε εκπατρισμό Ρωμαίικων οικογενειών 

ήταν η υποχρέωση εισαγωγικών εξετάσεων στα Ομογενειακά Γυμνάσια των μαθητριών/-ων 

το σχολικό έτος 1970-71. Οι εξετάσεις οργανωνόταν από το Υπ. Παιδείας της Τουρκίας. Οι 

αριστούχοι υποψήφιοι «αποτύγχαναν» και διαταζόταν να εγγραφούν σε τουρκικά σχολεία 

που οδηγούσε τις οικογένειες σε αναγκαστικό εκπατρισμό.   



 Οικουμενικός Πατριάρχης: “Υπερασπιζόμεθα μίαν παιδείαν, η οποία, ομού 

μετά των επιστημονικών γνώσεων, μεταδίδει εις την νέαν γενεάν πνευματικάς 

αρχάς και ανθρωπιστικά ιδεώδη” 

Ομιλία στο πλαίσιο του λαμπρού εορτασμού της μνήμης των Τριών Ιεραρχών 

στο Φανάρι 

   Με ιδιαίτερη λαμπρότητα τιμήθηκε 
στο Σεπτό Κέντρο της Πρωτοθρόνου 
Εκκλησίας της Κωνσταντινουπόλεως, 
τη Δευτέρα, 30 Ιανουαρίου 2023, η 
μνήμη των Τριών Ιεραρχών και 
«Προστατών των Γραμμάτων». Στην 
ομιλία του ο Πατριάρχης 
αναφέρθηκε στους τρεις Πατέρες και 
Οικουμενικούς Διδασκάλους της 
Εκκλησίας και στην προσφορά τους 
ιδιαιτέρως στην νεότητα και την 
παιδεία της, στην θεολογία, και στη 
δημιουργική σύζευξη ελληνικής 
φιλοσοφίας και Χριστιανισμού, 
επισημαίνοντας, χαρακτηριστικά, 
ότι  “η μνήμη των Τριών Ιεραρχών δεν είναι αναφορά εις το παρελθόν, αλλά εις μίαν αεί 
ζώσαν εκκλησιαστικήν παράδοσιν θεωρίας και πράξεως, η οποία είναι ο δείκτης διά την 
πορείαν μας προς το μέλλον.” 
  Ο Παναγιώτατος, σε άλλο σημείο της ομιλίας του, έκανε ιδιαίτερη αναφορά στη σημασία 
της σημερινής εορτής, και στην ουσιαστική συμβολή της Εκκλησίας στα γράμματα και τον 

πολιτισμό. 
 
“Ως γνωστόν, κατά το έτος 1841, η εορτή των Τριών Ιεραρχών εθεσπίσθη εις την Ελλάδα 
επισήμως ως «ημέρα των ελληνικών και χριστιανικών γραμμάτων». Είναι ιδιαιτέρως 
σημαντική η προβολή της συνδέσεως αυτής της ελληνικής και χριστιανικής παιδείας εις το 
έργον των τριών μεγάλων Διδασκάλων. Εις την εποχήν μας, βεβαίως, οι εκπρόσωποι της 
προοδευτικής Παιδαγωγικής, η οι δήθεν οι εκπρόσωποι της προοδευτικής Παιδαγωγικής, 
πιστεύουν ότι δύνανται να ομιλούν περί ανθρωπισμού, εκσυγχρονισμού και προόδου και να 
περιθωριοποιούν ή να αγνοούν τον Χριστιανισμόν και την προσφοράν του εις τον τομέα του 
ήθους, της παιδείας και του πολιτισμού. 
Την ουσιαστικήν συμβολήν της Εκκλησίας εις τα γράμματα και τον πνευματικόν πολιτισμόν 
μας υπενθυμίζει μετ’ εμφάσεως η σημερινή εορτή. Η πείρα της ανθρωπότητος επιβεβαιώνει 
ότι η διαπαιδαγώγησις της νέας γενεάς είναι εγχείρημα δυσχερές και ιδιαιτέρως 
απαιτητικόν. Εις τα εγγενή προβλήματα του παιδαγωγικού έργου έρχονται σήμερον  



 να προστεθούν πρωτόγνωροι περιστασιακαί δυσκολίαι. Ο ιλιγγιώδης ρυθμός των αλλαγών 
βαθαίνει το χάσμα μεταξύ των γενεών εις θέματα νοοτροπίας, αξιών, νοηματοδοτήσεως και 
προσανατολισμού της ζωής. Η κυριαρχία των νέων τεχνολογιών εις τον χώρον της 
εκπαιδεύσεως ισοδυναμεί, ως εγράφη, «με το άνοιγμα μιάς θαυμαστής πύλης. Όμως, και 
συχνά αθόρυβα, κλείνουν πολλές άλλες μικρότερες πύλες, όχι λιγότερο πολύτιμες». Οι 
μαθηταί και αι μαθήτριαι, εκτός από τους ηλεκτρονικούς υπολογιστάς, έχουν ανάγκην από 
φιλίαν και συνεργασίαν με τους συμμαθητάς, από διδασκάλους που είναι περισσότερον από 
«διευκολυνταί μάθησης», από επαφήν με την φύσιν, από κοινωνικάς εμπειρίας, από 
πνευματικήν τροφήν. Δυστυχώς, τα ηλεκτρονικά μέσα και το διαδίκτυον λειτουργούν 
σήμερον ως κυριωτέρα πηγή αξιών, εις το κέντρον των οποίων ευρίσκεται το άτομον και αι 
ανάγκαι του. Εις την εκπαίδευσιν δεσπόζει η καλλιέργεια του εαυτού, η χρηστική γνώσις, το 
έχειν εις βάρος του είναι. Λέγεται συχνά, ότι τα σχολεία μας παράγουν ανθρώπους 
«ανύποπτους για τα ουσιώδη της ζωής»”. 
Στη συνέχεια, ο Πατριάρχης τόνισε:  
“Ο άνθρωπος δεν καλύπτεται υπαρξιακώς με την συνεχή ενασχόλησιν με τον εαυτόν του και 
την ικανοποίησιν των υλικών αναγκών του, αλλά επιθυμεί να μοιράζεται την ζωήν, να έχη 
κοινωνικήν παρουσίαν, να αφιερωθή εις ένα σκοπόν πέραν από τον εαυτόν του. Ο 
εαυτοκεντρισμός συρρικνώνει την ανθρωπίνην ύπαρξιν. Όντως, υποσιτίζομεν πνευματικώς 
τους νέους ανθρώπους, όταν τους καθοδηγώμεν να γίνουν τεχνοκράται και ατομοκεντρικοί. 
Μόνον μία παιδεία αξιών, η οποία σέβεται την πνευματικήν φύσιν του ανθρώπου, δύναται 
να λειτουργήση ως μίτος της Αριάδνης, διά να εξέλθη ο άνθρωπος εκ του λαθυρίνθου της 
κλειστότητος. Δεν υπάρχει αληθής πρόοδος, εάν δεν σεβώμεθα τας πνευματικάς αξίας. Η 
πίστις εις αυτάς λειτουργεί ως πηγή εμπνεύσεως, οξύνει το αισθητήριόν μας διά το δέον και 
το πρακτέον. 
Αυτή η παιδεία, η οποία δίδει κατεύθυνσιν εις την ελευθερίαν των νέων, την στρέφει προς 
το αγαθόν, προς το κοινόν καλόν, προς την ευθύνην και την αλληλεγγύην, είναι η 
παρακαταθήκη των Τριών Ιεραρχών. Πρόκειται περί μιάς παραδόσεως, η οποία έσωσε και 
ανέδειξε το Γένος μας κατά το παρελθόν, είναι το ζητούμενον εις το παρόν και εγγυάται την 
πνευματικήν και πολιτισμικήν επιβίωσιν εις το μέλλον. Ο άνθρωπος δεν είναι απλώς μία 
βιολογική οντότης, ούτε μία οικονομική και καταναλωτική μονάς. Διψά διά νόημα, διά την 
αλήθειαν, διά προσφοράν, διά την πραγμάτωσιν αξιών, διά την αιωνιότητα. Όντως, ο 
άνθρωπος δεν ζη «επ’ άρτω μόνω». Όπως σημειώνει σύγχρονος στοχαστής, το Βιβλικόν 
«Ουκ επ’ άρτω ζήσεται άνθρωπος» (Ματθ. δ’, 4), εμπερικλείει την αλήθειαν ότι αυτός που 
ενδιαφέρεται αποκλειστικώς διά την επιβίωσίν του, δεν θα κατορθώση να επιβιώση. Αι 
πνευματικαί αρχαί δεν έχουν σημασίαν μόνον διά το ευ ζην και τον αιώνιον προορισμόν μας, 
αλλά και διά την ιδίαν την επιβίωσίν μας.” 
O Παναγιώτατος επεσήμανε ότι αυτό το πνεύμα, αυτήν την βιωμένη ελευθερία, αγωνίστηκε 
πάντοτε να μεταλαμπαδεύσει η Εκκλησία στη νέα γενεά, και πρόσθεσε: “Η ιδία η ζωή της 
Εκκλησίας είναι μία ρωμαλέα πρότασις παιδείας. Είναι μία νίκη εναντίον όλων των 
δυνάμεων, αι οποίαι απειλούν την ιερότητα του ανθρωπίνου προσώπου και την 
ακεραιότητα της δημιουργίας. Η Εκκλησία τοποθετεί απέναντι εις τον εαυτοκεντρισμόν  



 και την αδιαφορίαν διά τον πλησίον την αυθυπέρβασιν και το ζητείν «τα του ετέρου» (Ρωμ. 
ι’, 24), απέναντι εις το έχειν και το ακόρεστον «πλέον έχειν» το είναι και το μετέχειν, 
απέναντι εις τον «ανθρωποθεόν» τον «Θεάνθρωπον», απέναντι εις την εκμετάλλευσιν του 
φυσικού περιβάλλοντος την ευχαριστιακήν χρήσιν της κτίσεως, απέναντι εις την αχαρίτωτον 
ενθαδικότητα τον εν Χριστώ αιώνιον προορισμόν του ανθρώπου. 
Η Αγία του Χριστού Μεγάλη Εκκλησία συνέβαλε εις την παιδείαν όχι μόνον με την ζωήν της, 
αλλά και διά της ιδρύσεως και λειτουργίας Σχολείων και Ακαδημιών, διά της προσκλήσεως 
σοφών διδασκάλων, διά της πολυδιαστάτου προαγωγής της θύραθεν και της κατά Χριστόν 
παιδείας. Και σήμερον συνεχίζει αυτό το μορφωτικόν και μεταμορφωτικόν της έργον, διά να 
μη χαθή η ιδέα του διδασκάλου και του μαθητού, το πνεύμα μαθητείας ως στάσις ζωής, διά 
να παραμείνη η διδασκαλία μετάδοσις γνώσεων και αξιών, διά να προσανατολίζη η παιδεία 
την νεότητα τα καίρια, τα αληθή, τα σεμνά, τα δίκαια και τα εύφημα.  
Είναι γεγονός ότι ανέκαθεν η παιδεία διά να ανταποκριθή εις την αποστολήν της έπρεπε «να 
έχει άγρυπνο το μάτι της προς τα μηνύματα των καιρών, τις νέες συνθήκες και τις μεταβολές 
που επιτελούνται, τις νέες επιτεύξεις, και από όλα αυτά, με τους προβληματισμούς που 
δημιουργούν, να αντλεί ο,τι άξιο και ο,τι καλό για το δικό της έργο» (Β. Τατάκης, ο.π., σ. 
627). Ανεφέρθημεν ήδη εις τον ρόλον των νέων τεχνολογιών εις την εκπαίδευσιν. Νέους 
προβληματισμούς αλλά και θετικάς προοπτικάς δημιουργούν διά την αγωγήν αι 
εντυπωσιακαί ανακαλύψεις εις την μελέτην και λειτουργίαν του εγκεφάλου. Προφανέστατα, 
όσον λεπτομερέστερον γνωρίζομεν τον τρόπον λειτουργίας της διαδικασίας της μαθήσεως 
τόσον αποτελεσματικωτέρα θα καθίσταται και η παιδαγωγική παρέμβασις. Όμως, διά την 
Παιδαγωγικήν το κεντρικόν ερώτημα παραμένει, και εις την εποχήν της κυριαρχίας της 
επιστήμης, όχι το «τι είναι» αλλά το «τι οφείλει να γίνη»  ο άνθρωπος. Συνεπώς, το 
ζητούμενον είναι η αξιοποίησις των επιστημονικών κατακτήσεων εις την παιδευτικήν 
διαδικασίαν, ώστε να λειτουργούν ως εργαλεία εξανθρωπισμού. Εξ άλλου, πίστις και γνώσις 
δεν είναι αντίπαλοι αλλά εταίροι και συνεργάται εν τη διακονία του ανθρώπου. Ως η πίστις, 
ούτω και η γνώσις είναι θεία δωρεά προς τον άνθρωπον. Είναι βέβαιον, ότι η απόρριψις των 
επιτευγμάτων της επιστήμης δεν αποτελεί ένδειξιν γνησιότητος της πίστεως εις Χριστόν.  
Εν τω πνεύματι τούτω, υπερασπιζόμεθα μίαν παιδείαν, η οποία ομού μετά των 
επιστημονικών γνώσεων μεταδίδει εις την νέαν γενεάν πνευματικάς αρχάς και ανθρωπιστικά 
ιδεώδη. Το δε έργον της μεταδόσεως αξιών δεν δύναται να ασκηθή εις απρόσωπον 
περιβάλλον και διά μέσου μηχανικών διαδικασιών. Αυτήν την αλήθειαν εκφράζουν και τα 
λόγια του μακαριστού Μητροπολίτου Διοκλείας Καλλίστου (Ware) διά την εποχήν μας: 
«Ζώντας σε μια κοινωνία που μεγαλώνει ολοένα πιο ψυχρά και αδιάφορα, είναι χριστιανικό 
μας καθήκον να επαναβεβαιώσουμε το νόημα της προσωπικής κοινωνίας. Δεν πρέπει να 
επιτρέψουμε στις μηχανές να κυριαρχήσουν» («Το μυστήριο του ανθρωπίνου προσώπου», 
εις το έργον: Άνθρωπος και Κοινωνία, Πάφος 1991, σ. 22)”.  
 



 ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ 

Υποτροφίες από την PeopleCert σε φοιτητές με καταγωγή από 

Κωνσταντινούπολη, Ίμβρο και Τένεδο 

για Προγράμματα Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 

Ο όμιλος εταιρειών PeopleCert ανακοινώνει το Πρόγραμμα Υποτροφιών «Τιμώντας τους 

Κωνσταντινουπολίτες Δασκάλους μας» στη μνήμη των τριών αειμνήστων διαπρεπών καθηγητών της 

ομογένειας: 

Υποτροφία «Δημήτρης Φραγκόπουλος» στον τομέα της Ελληνικής Γλώσσας και Φιλολογίας 

Υποτροφία «Δημήτρης Νικολαΐδης» στον τομέα της Αγγλικής Γλώσσας και Φιλολογίας 

Υποτροφία «Αλέξανδρος Αλεξανδρίδης» στον τομέα των Θετικών Επιστημών   

Οι υποτροφίες είναι ετήσιες, μέχρι του ποσού των €8.000 εκάστη και περιλαμβάνουν και το τρέχον 

ακαδημαϊκό έτος 2022-2023. 

Η δράση υλοποιείται με την αρωγή της Οικουμενικής Ομοσπονδίας Κωνσταντινουπολιτών (ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ.) 

και στοχεύει στην έμπρακτη στήριξη της ελληνικής ομογένειας της Πόλης, προσφέροντας σε ταλαντούχους 

νέους τη δυνατότητα να συνεχίσουν τις σπουδές τους, οπουδήποτε στον κόσμο.  

Επιλέξιμοι είναι οι φοιτητές μεταπτυχιακών σπουδών ή υποψήφιοι διδάκτορες με καταγωγή από την 

Κωνσταντινούπολη, την Ίμβρο και την Τένεδο - μέχρι δεύτερης γενιάς -ανεξαρτήτως τόπου σπουδών και 

κατοικίας.  

Διαδικασία Αίτησης και Αξιολόγησης Αιτήσεων 

Όσοι πληρούν τα παραπάνω κριτήρια προσκαλούνται να υποβάλουν την υποψηφιότητά τους μέχρι την 

Παρασκευή 24 Φεβρουαρίου 2023 στην ιστοσελίδα peoplecert.org/scholarships, συμπληρώνοντας τη 

σχετική φόρμα και επισυνάπτοντας τα απαιτούμενα δικαιολογητικά. 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης αποτελείται από τα παρακάτω μέλη:  

Πρόεδρος: Γιώργος Δουκίδης, Καθηγητής Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 

Μέλος: Νικόλαος Ουζούνογλου, Ομότιμος Καθηγητής του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου και 

Πρόεδρος της ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ. 

Μέλος: Ανδρέας Ρομπόπουλος, Δημοσιογράφος και Εκδότης της εφημερίδας ΗΧΩ της Πόλης 

Μέλος: Σεραφείμ Κωνσταντινίδης, Δημοσιογράφος 

Μέλος: Ελένη Νικολαΐδου, Διευθύντρια Εταιρικής Υπευθυνότητας PeopleCert 

Η Επιτροπή Αξιολόγησης θα καλέσει τους αιτούντες σε συνέντευξη δια ζώσης ή διαδικτυακά και μπορεί, 

εφόσον κρίνει απαραίτητο, να προσφέρει τμηματική υποτροφία σε περισσότερους από έναν υποψήφιους. 

Η υποτροφία μπορεί να χορηγηθεί πριν την έναρξη ή και κατά τη διάρκεια των σπουδών, λαμβάνοντας 

υπόψη την πρόοδο και τις επιδόσεις των υποτρόφων.  

 

Οι υπότροφοι θα ανακοινωθούν μέχρι την Παρασκευή 31 Μαρτίου 2023 δια του τύπου, στα Μέσα 

Κοινωνικής Δικτύωσης και στην ιστοσελίδα www.peoplecert.org/scholarships  
 

http://www.peoplecert.org/scholarships


 Αίτηση 

 

Θέμα Συμμετοχή σε πρόγραμμα υποτροφιών για φοιτητές με καταγωγή από 

Κωνσταντινούπολη, Ίμβρο και Τένεδο για Μεταπτυχιακές και Διδακτορικές 

Σπουδές 

Όνομα   

Επώνυμο   

Όνομα Πατέρα   

Όνομα Μητέρας   

Διεύθυνση κατοικίας   

Σταθερό τηλέφωνο   

Κινητό τηλέφωνο   

Ηλεκτρονική Διεύθυνση   

Ποιος πρόγονος κατάγεται 

από την Ελληνική Κοινότη-

τα της Κωνσταντινούπο-

λης-Ίμβρου-Τενέδου; 

⃝ Πατέρας 

⃝ Μητέρα 

⃝ Παππούς 

⃝ Γιαγιά 

Λύκειο και βαθμός απο-   

Προπτυχιακές Σπουδές- 

Τμήμα/Σχολή/

Εκπαιδευτικό Ίδρυμα 

  

Απαραίτητα δικαιολογητι-

κά που πρέπει να επισυ-

ναφθούν 

Γενικά: 

Αναλυτική κατάσταση βαθμολογίας σπουδών 

Αντίγραφο πτυχίου 

Ακαδημαϊκή Συστατική Επιστολή 

Έκθεση της/του υποψηφίας/ου που αφορά στις σπουδές, τα σχέ-

δια του για το μέλλον και αν υπάρχουν ειδικοί πρόσθετοι λόγοι 

που πρέπει να λάβει υπόψη η Επιτροπή Αξιολόγησης  (μέχρι 

500 λέξεις). 

Μεταπτυχιακές σπουδές: 

Αντίγραφο βεβαίωσης αποδοχής 

Βεβαίωση σπουδών (σε περίπτωση ήδη παρακολούθησης) 

 Διδακτορικές σπουδές: 

Βεβαίωση σπουδών 

Έκθεση της τριμελούς επιτροπής για την πορεία του διδακτορικού 



 ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ 
Η Τραγική Επέτειος 100 Ετών από την σύναψη της Σύμβασης Υποχρεωτικής Ανταλλαγής 

Πληθυσμών στη Λωζάννη μεταξύ Ελλάδος και Τουρκίας 
30 Ιανουαρίου 2023 

Σήμερα είναι η 100η τραγική επέτειος, όπου για πρώτη φορά στην ιστορία της 
Ανθρωπότητας αποφασίστηκε η υποχρεωτική εκρίζωση από τις εστίες τους των Ελληνικών 
και Τουρκικών Πληθυσμών στις δύο χώρες με τη συγκατάθεση του τότε ιδρυόμενου 
διεθνούς οργανισμού της Κοινωνίας των Εθνών (προκάτοχου του ΟΗΕ). Η πράξη αυτή 
επηρέασε θανάσιμα σχεδόν δύο εκατομμύρια ανθρώπινες υπάρξεις και αποτελεί μια από 
τις μελανότερες κηλίδες  στην ιστορία του Ανθρώπινου Γένους. Στη σύμβαση αυτή 
συμπεριλήφθηκαν και όσοι είχαν εξαναγκαστεί να εγκαταλείψουν τις εστίες τους την 18η 
Οκτωβρίου 1912, ημέρα έναρξης των Βαλκανικών Πολέμων. Την ημέρα κατά την οποία 
υπογραφόταν η Σύμβαση, άνω του ενός εκατομμυρίου Έλληνες της Ανατολής και της 
Ανατολικής Θράκης, οι οποίοι είχαν κατορθώσει να επιβιώσουν, βρισκόταν σε δεινή 
κατάσταση χωρίς στέγη, τροφή και μέσα επιβίωσης.  
Η επανάληψη ανάλογων καταστάσεων και σήμερα, σε παγκόσμιο επίπεδο, καταδεικνύει την 
αποτυχία των κρατών αλλά και του πλήθους των διεθνών οργανισμών που έχουν ιδρυθεί για 
την προάσπιση των Δικαιωμάτων του Ανθρώπου και των Μειονοτήτων, 
συμπεριλαμβανομένου του ΟΗΕ, να δράσουν αποτελεσματικά, προληπτικά και 
κατασταλτικά. Άκρως επίκαιρο αναδεικνύεται το Ψήφισμα των Ελλήνων Προσφύγων στην 
Πλατεία Ομονοίας των Αθηνών, την 21/2/1923, το οποίο παραθέτουμε αυτούσιο: 
 
 «Οι πρόσφυγες της Μικράς Ασίας, της Ανατολικής Θράκης και του Εύξεινου Πόντου 
θεωρούν ότι η Ανταλλαγή των ελληνικών πληθυσμών της Τουρκίας που ανέρχονται σε ένα 
εκατομμύριο διακόσιες χιλιάδες απέναντι σε τριακόσιες χιλιάδες μουσουλμάνους της 
Ελλάδας πλήττει καίρια την παγκόσμια συνείδηση και την παγκόσμια ηθική, ότι είναι 
αντίθετη προς τα ιερότερα δικαιώματα του ανθρώπου, της ελευθερίας και ιδιοκτησίας· ότι 
το σύστημα της Ανταλλαγής αποτελεί νέα και κεκαλυμμένη μορφή αναγκαστικού 
εκπατρισμού και αναγκαστικής απαλλοτρίωσης που κανένα κράτος δεν έχει το δικαίωμα να 
θέσει σε εφαρμογή παρά τη θέληση των πληθυσμών, ότι οι ελληνικοί πληθυσμοί της 
Μικρασίας, αυτόχθονες από πανάρχαιους χρόνους στη γη που κατοικούσαν και πάνω στην 
οποία τα δικαιώματά τους είναι αναπαλλοτρίωτα και απαράγραπτα, δεν μετανάστευσαν με 
τη θέλησή τους αλλά εκδιώχθηκαν από τις εστίες τους αντιμετωπίζοντας το φάσμα της 
σφαγής. Οι αλύτρωτοι Έλληνες συναγμένοι εδώ και σε άλλες πόλεις και νησιά της Ελλάδας 
αποφασίζουν και ψηφίζουν ομόφωνα να αξιώσουν τη δυνατότητα να παλιννοστήσουν στις 
πατρίδες τους κάτω από ουσιαστικές συνθήκες εγγύησης που θα καταστήσουν αυτήν την 
παλιννόστηση πραγματοποιήσιμη. Σε αντίθετη περίπτωση καταγγέλλουν την αδικία που 
τους γίνεται, σαν μία προσβολή δίχως προηγούμενο κατά της ανθρωπότητας και του 
πολιτισμού». 
 



 Η Οι.Ομ.Κω., χάρη στην πολύτιμη εργασία των εθελοντών της τα τελευταία έξι χρόνια έχει 
ψηφιοποιήσει και επεξεργάζεται όλα τα αρχεία που αφορούν στην Ανταλλαγή, δράση που 
τεκμηριώνει το μέγεθος της απανθρωπιάς που υπέστησαν οι πρόσφυγες.  
Αν και τυπικά οι Έλληνες της Κωνσταντινούπολης είχαν εξαιρεθεί της Ανταλλαγής, η 
Οι.Ομ.Κω. ως φορέας των βίαια εκπατρισμένων Ελλήνων της Πόλης συνέπεια των πολιτικών 
πράξεων που εξάσκησαν οι Κυβερνήσεις της Τουρκίας καθ’ όλη την διάρκεια του 20ου 
αιώνα, θεωρεί ως ύψιστη ανάγκη να επισημαίνει προς πάσα κατεύθυνση ότι δεν μπορούν οι 
κρατικές εξουσίες να επικαλούνται ως τετελεσμένα γεγονότα τις πράξεις βίαιων 
εκπατρισμών όπως συνέβη το 1914-1924 για τους Έλληνες της Ανατολής. Δυστυχώς η ίδια 
νοοτροπία δηλαδή της αποδοχής ως τετελεσμένων γεγονότων, εφαρμόστηκε και στις 
διώξεις που υπέστησαν οι αυτόχθονες Ελληνικές Κοινότητες της Κωνσταντινούπολης και των 
νήσων Ίμβρου και Τενέδου. Για τον λόγο αυτό η Οι.Ομ.Κω. επιμένει και τονίζει το δικαίωμα 
στην Αποκατάσταση και Θεραπεία των αδικιών που έχουν υποστεί οι Ελληνικές Κοινότητες 
πρώτα από όλα από την παρούσα Κυβέρνηση της Τουρκίας αλλά και από τους διεθνείς 
οργανισμούς Δικαιωμάτων του Ανθρώπου να θεσπίσουν αποτελεσματικούς κανόνες για τη 
θεραπεία των μαζικής κλίμακας παραβιάσεων του παρελθόντος από κράτη. 
 

ECUMENICAL FEDERATION OF CONSTANTINOPOLITANS 
(100th -Year Tragic Anniversary of the Conclusion of the Mandatory Population Exchange 

Convention in Lausanne between Greece and Turkey 
January 30, 2023 

Today is the 100th anniversary, when for the first time in the history of Mankind it was 
decided, with the consent of the then established international organization of the League of 
Nations (predecessor of the UN), the compulsory eradication of the Greek and Turkish 
Populations from their homes in the two countries. This act tragically affected almost 2 
million human existences and is one of the blackest stains in the history of the Human Race. 
Those who had been forced to leave their homes on October 18, 1912, the day the Balkan 
War began, as well as on the day this particular Convention was signed, were subject to this 
convention, over one million Greeks from Anatolia and Eastern Thrace were expelled, those 
who had survived, and in winter of 1922-3 were in dire straits without shelter, food and 
means of survival.  
 
The fact that even today, as a result of wars all over the Earth, such events are repeated, 
shows the failure of the state authorities, the multitude of Human Rights organizations, first 
in order of the UN, makes the Resolution of the Greek Refugees in Athens dated 21 Januray 
1923 extremely timely which we quote: 
 
"The refugees of Asia Minor, Eastern Thrace and the Black Sea consider:  
-The exchange of the Greek population of Turkey, which amounts to one million two hundred 
thousand against three hundred thousand Muslims of Greece, seriously affects the human 
conscience and world morality, 



  - This act is contrary to the most sacred rights of man, of liberty and property and  the system 
of Exchange constitutes a new and veiled form of forced expatriation and forced expropriation 
which no state has the right to implement against the will of the people,  
- The Greek people of Minor Asia being indigenous from ancient times to the land they 
inhabited and over which their rights are inalienable and inalienable, they did not migrate of 
their own volition but were expelled from their homes facing the specter of massive violence 
against them, 
 The Refugee Greeks gathered here and in other cities and islands of Greece decide and vote 
unanimously to demand the possibility of repatriation to their homelands under substantial 
guaranteed conditions that will make this repatriation feasible. 
Otherwise, they denounce the injustice done to them, as an unprecedented insult against 
humanity and civilization". 
 
Ec.Fe.Con., thanks to the valuable work of its volunteers over the last 6 years, has digitized 
and is processing all the files related to the Exchange documenting the extent of the 
inhumanity suffered by the refugees of both sides. 
 
Although formally the Greeks of Istanbul (Constantinople) were excluded from the Exchange, 
Ec.Fe.Con. as a representative of the forcibly expatriated Greeks of Istanbul as a result of the 
political acts practiced by the Governments of Turkiye throughout the 20th century, considers 
it of utmost importance to point out in all directions that the state authorities cannot invoke 
as fait accompli the acts of violent of expatriations, as happened in 1914-1924 for the Greeks 
of Anatolia and Eastern Thrace and that unfortunately the same mentality was applied to the 
indigenous Greek Community of Turkiye. For this reason, Ec.Fe.Con. insists on the right of 
Restoration and Healing of the injustices this Community has suffered first of all from the 
present Government of Turkey and also calls international human rights institutions to 
develop effective norms and measures for the remedy and reparations of past injustices. 

İSTANBULLU RUMLARIN EVRENSEL FEDERASYONU (İREF) 
Duyuru 

Yunanistan ile Türkiye Arasında Lozan'da Zorunlu Nüfus Mübadelesi Sözleşmesinin 
 Sonuçlanmasının Trajik 100. Yıldönümü 

30 Ocak 2023 
 
Bugün, insanlık tarihinde ilk kez, o zamanlar kurulan Milletler Cemiyeti'nin (BM'nin selefi) 
uluslararası organizasyonunun rızasıyla, Rum-Ortodoks ve Müslüman-Türk Nüfuslarının 
zorunlu olarak göç ettirilmesine verilen kararın 100. yıl dönümüdür. Bu olay, yaklaşık 2 milyon 
insanın  varlığını trajik bir şekilde etkilemiş olup insanlık tarihinin en kara lekelerinden biridir. 
Balkan Savaşı'nın başladığı 18 Ekim 1912 günü ve bu Sözleşme'nin imzalandığı gün evlerini 
terk etmek zorunda kalanlar, Anadolu ve Doğu Trakya'dan bir milyondan fazla Rum bu 
sözleşmeye tabi tutulmuştur. Hayatta kalanlar, barınak, yiyecek ve geçim araçlarından yoksun 
bırakılarak, zor durumda olanlar göçe zorlandı. 



 Bugün bile dünyanın dört bir yanındaki savaşlar sonucunda bu tür olayların tekrarlanması, 
devlet yetkililerinin, BM başta olmak üzere, İnsan Hakları örgütlerinin ve 
kurumlarının başarısızlığa uğradığını göstermektedir. Atina- Omonia Meydanı’nda 21 Ocak 
1923 Rum mültecilerin mitinginde açıklanan duyurunun bugünde son derece geçerli 
olduğuna inanarak alıntı yapıyoruz: 
 
"Küçük Asya, Doğu Trakya ve Karadenizli mülteciler olarak tüm insanlığa şunları bildirmek 
istiyoruz: 
- Türkiye'den bir milyon iki yüz bini bulan Rum nüfusunun, Yunanistan'ın üç yüz bin 
Müslümana karşı mübadelesi, insanlık vicdanını ve dünya ahlakını ciddi şekilde hiçe saymaktır. 
İnsanın en kutsal haklarına, hürriyetine ve mülkiyetine aykırı olan bu mübadele sisteminin, 
hiçbir devletin halkın iradesine karşı uygulamaya hakkı olmayan yeni ve örtülü bir zorunlu 
sürgün ve zorla kamulaştırma biçimi oluşturmaktadır. 
- Kadim zamanlardan beri yaşadıkları toprakların yerlisi olan ve hakları devredilemez ve 
devredilemez olan Anadolu'nun Rum halkı, kendi iradeleriyle göç etmemişler ve kitlesel 
şiddete karşı karşıya kalarak yurtlarından kovulmuşlardır. 
- Burada ve Yunanistan'ın diğer şehir ve adalarında toplanan Rumlar, bu geri dönüşü mümkün 
kılacak önemli garanti koşulları altında anavatanlarına geri gönderilme olasılığını oybirliğiyle 
talep etmeye karar vermekte ve tasdik etmektedir. 
Aksi halde kendilerine yapılan haksızlığı, insanlığa ve medeniyete karşı görülmemiş bir hakaret 
olarak kınamaktadır." 
 
İREF, gönüllülerinin son 6 yıldaki değerli çalışmaları sayesinde, mültecilerin – iki tarafında- 
maruz kaldığı insanlık dışı muamelenin boyutlarını belgeleyen ilgili tüm dosyaları dijital 
ortama aktarmış olup üzerine çalışmaktadır. 
 

Hernekadar İstanbul Rumları Mübadele dışında bırakılsa da, 20. yüzyıl boyunca Türkiye 
Cumhuriyeti Hükümetleri tarafından uygulanan siyasi eylemler sonucunda zorla göç 
ettirilen  Rumların Evrensel federative  kurumu olan İREF, bütün dünyada devlet yetkililerinin 
oldubitti diyemeyeceğini her yönden belirtmeyi son derece önemli görmektedir. 1914-1924'te 
Anadolu Rumları için olduğu gibi şiddet içeren sürgün eylemleri ve ne yazık ki aynı zihniyet 
Mübadeleden istisna edilen İstanbul Rum Topluluklarına uygulanmıştır. Bu nedenle İREF başta 
mevcut T.C. Hükümeti olmak üzere uluslararası insan hakları kurumlarının geçmişte uygulanan 
insan hakları ihlallerinin neticelerin telafisi ve giderimi için etkili kurallar 
oluşturmasını  ısrarla  vurgulamaktadır.  



 ΕΙΣ ΜΝΗΜΗΝ ΔΟΣΙΘΕΟΥ  
Αναφορά στον Μητροπολίτη Ναυπακτίας και Ευρυτανίας κυρό Χριστοφόρο* 

  Πως συνέβη ώστε ένας 29χρονος νεανίας, άχρι των ιούλων εν 
ταις παρειαίς αναθαλλόντων, να βρεθή ως δόκιμος μοναχός εις 
τους απορρώγας βράχους της Μονής του Προυσσού, Μονής της 
οποίας ουδέ την ύπαρξιν δεν εγνώριζε, απομακρυνόμενος από 
του κλεινού άστεως, όπου είχε γεννηθή και ανατραφή. Ήτο ο 
νεανίας αυτός ένα ρίνισμα αμελητέον. Και υπήρξεν ένας ισχυρός 
μαγνήτης. Τον μαγνήτισε, λοιπόν, τον σήκωσε και τον 
εξαπέστειλεν εις τα βουνά της Ευρυτανίας. Αυτός ο μαγνήτης είχε 
όνομα. Ήταν ο Μητροπολίτης Ναυπακτίας και Ευρυτανίας 
Χριστοφόρος. Άγνωστος πρώην εις εμέ. 
  Αλλ’ όταν ήρθε, ήτο Συνοδικός τότε, να χοροστατήση στον Ιερό 
Ναό της Αγίας Τριάδος Βύρωνος, σε ακολουθία των Χαιρετισμών, 
χωρίς να γνωρίζω καν ποιός τον είχε καλέσει, ο νεανίας εκείνος ησθάνθη ότι θα πάψη να 
κόβη αντίδωρο στο Ιερό και θα ακολουθήση αυτόν τον Επίσκοπο, όπου γης. Δεν ευτύχησα 
να μείνω για πολύ μαζί του. Μόνο δυό καλοκαίρια στην Μονή Προυσσού. Γρήγορα 
αντήλλαξε αντί των προσκαίρων τα αιώνια. Όμως αυτά τα δύο καλοκαίρια, αδελφοί μου, 
αυτές οι λίγες μέρες αναστροφής, έμαθα τόσα όσα δεν έμαθα για 50 ολόκληρα χρόνια 
αργότερα. 
  Έμαθα ότι Επίσκοπος μπορεί να κάθεται όχι σε πολυθρόνες, αλλά σε σαμάρια μουλαριών 
και να συζητή με έναν νεανίσκο, που ροφούσε κυριολεκτικώς τα όσα ψυχωφελή άκουγε. 
Γυαλίζοντας ο νέος αυτός με το ζόρι τα παπούτσια του Επισκόπου, έβλεπα ότι θα έπρεπε να 
έχουν πάει στον τσαγκάρη τουλάχιστον τρεις φορές. Έμαθα ότι Επίσκοπος χωρίς διάσημα, 
μπαστούνες και εγκόλπια, μπορεί να ξαπλώνη για ένα μεσημεριανό υπνάκο, κάπου στο 
άγνωστο πάνω σε φρεσκοκομμένες βάτσες κλάδων με μόνο επικάλυμμα ένα τσόλι. Έμαθα 
ότι Επίσκοπος μπορεί να είναι φιλακόλουθος εραστής της τάξεως και μουσικολογιώτατος. 
Κατερχόμενος τρεις μετά τα μεσάνυχτα για να σημάνω το σήμαντρο, τον έβρισκα να 
περιμένη στον εξωνάρθηκα, έτοιμο να διαβάση Μεσονυκτικό, Εξάψαλμο, Ψαλτήρι. Ακόμα 
ηχούν έναυλα στας ακοάς μου τα ψαλσίματά του, ιδίως στο Μεγάλο Παρακλητικό Κανόνα 
και τους Χαιρετισμούς στο τέλος στον Εσπερινό. Ποτέ δε θα ξεχάσω πως έψαλλε στο 
Μεγάλο Παρακλητικό Κανόνα: «Εν ταις ζάλαις εφεύρον σε λιμένα..» Προσπαθώ πάντοτε να 
τον μιμηθώ και δεν το καταφέρνω ποτέ. Και πάντοτε, όταν το ψάλλω τον Κανόνα αυτό, 
παρουσιάζεται η μορφή του ενώπιόν μου. Έμαθα τι εστί ευγένεια χαρακτήρος. Πολλές 
φορές βγήκε κρατώντας μια λάμπα πετρελαίου για να πάη απέναντι στο μέρος και περνούσε 
αναγκαστικά δίπλα μου περπατώντας ακροποδητί, στα νύχια, να μην ξυπνήση ποιόν; ένα 
νεαρό παιδί. Τον έβλεπα, αυτός νόμιζε ότι κοιμόμουν, αλλά εγώ παρίστανα ότι κοιμόμουνα. 
Έμαθα ότι Επίσκοπος μπορούσε να ζη με βραστά κολοκυθάκια, καθ’ ην στιγμήν άλλοι 
κατήσθιον αμνοερίφια από φυλακής πρωΐας μέχρι νυκτός. 
* Από την σελίδα fb της Εκδότριας ΕΠΤΑΛΟΦΟΥ κα. Σοφίας Ορφανίδου—https://www.facebook.com/permalink.php?
story_fbid=pfbid02BL7QVLZZPUKPDuf8pUwHBzvHETrE62xojsNeNpk2dmn9ESdqiZyqAsGoNEWbSeEYl&id=737342215 



 
Ήτο δε ο μακαριστός της πίστεως (defensor), υπερασπιστής. Αυτά που θα σας πως μου τα 

είχε πη ο ίδιος, δεν τα άκουσα από άλλους. Μου εδιηγείτο καθήμενος, είπα, σε σαμάρι 

μουλαριού, απέναντι από τους Αγίους Πάντας, περί της αποπείρας των Μασόνων, να τον 

κάνουν μασόνο, όταν ήταν Πρωτοσύγκελος. Τον επισκέφθηκαν ένα βράδυ από τη Στοά στην 

οδό Σέκερη και 3ης Σεπτεμβρίου. (Και να ξέρετε ότι η Ελλάς δεν διοικείται από το Μαξίμου, 

αλλά από τη Σέκερη και 3ης Σεπτεμβρίου). Και του είπαν όλη νύχτα να τον πείσουν να μπη 

στη Στοά για να δη φως. Για να φωτισθή. Και μου είπε ο ίδιος. «Και όταν τελείωσαν το πρωΐ, 

αφού είπαν είπαν όλη νύχτα και ξημέρωσε Λέω: Έχετε τίποτε άλλο να πήτε; Λένε όχι. Θα 

ρθήτε να γίνετε μασόνος; Θα αποκτήσετε αυτό, εκείνο, το άλλο, να μου τάζουν λαγούς με 

κουδούνια». Και απήντησε ο Χριστοφόρος. «Ευχαριστώ για τα φώτα με τα οποία λέτε ότι θα 

φωτισθώ. Εμένα μου αρκεί ένα φως, το φως του Χριστού! Χαίρετε, κύριοι». 

Ήταν άνθρωπος προσευχής. Μου έλεγε ότι δια της προσευχής γίνονται θαύματα. Όταν ήταν 

Πρωτοσύγκελος, (όσοι περνάτε την οδό Αγίας Φιλοθέης βλέπετε ένα μάρμαρο, δίπλα από το 

Ναό του Αγ. Ανδρέου, που γράφει «αρχαία κρύπτη». Εκεί ως μέλος της Εθνικής Αντιστάσεως 

είχε κρύψει οπλισμό. Αλλά ο οπλισμός επροδόθη. Και πήγαν οι Γερμανοί και του είπαν: 

«Άνοιξε αυτή την τρύπα κάτω, την κρύπτη». «Την άνοιξα, λέει, και έκανα εκτενή προσευχή: 

«Θεέ μου, εάν ανακαλύψουν τον οπλισμό, τότε πάει χαμένη όλη η αντίσταση». Και πράγματι 

εισηκούσθη η προσευχή του. Ψάξανε ψάξανε, ψάξανε, αν θέλετε το πιστεύετε, και τον 

οπλισμό δεν τον βρήκαν. Και αυτό οφείλετο στην προσευχή του Επισκόπου. 

Ήταν ανήρ ο οποίος αγαπούσε την πατρίδα και πρόθυμος να θυσιαστή γι’ αυτήν. Γι’ αυτό 

τιμώντας την Ιεροσύνη, μας έλεγε τακτικά ότι: «Ευχαριστώ το Θεό, διότι στη Μικρά Ασία 

όπου πολέμησα δεν σκότωσα άνθρωπο». Διότι, αν σκότωνα, δεν θα μπορούσα να γίνω 

κληρικός, ως ανήρ αιμάτων. Και κάποτε τον ρώτησα το εξής: «Πως γίναν τα συσσίτια της 

ΕΟΧΑ στα χρόνια της Κατοχής που σώθηκε τόσος κόσμος από την πείνα και τον θάνατο;». 

Ήταν ο Δαμασκηνός Αρχιεπίσκοπος και αυτός Πρωτοσύγκελος. Και μου είπε κάτι το 

συνταρακτικό. «Είχαμε κάνει λέει ,Στέλιο, (Στέλιο με λέγανε τότε) μια απάτη. Λέω τι απάτη. 

Είχαμε συνεννοηθή με πατριώτες στο Νομισματοκοπείο και βγάζανε διπλούς αριθμούς 

χαρτονομισμάτων. Αυτό σήμαινε εκτέλεση. Κι έτσι με τα διπλά χρήματα, από τη μια μεριά 

έβγαιναν προς τα έξω και από την άλλη και κατορθώναμε να κάνουμε τα συσσίτια, ώστε να 

διατηρηθεί στη ζωή ο λαός των Αθηνών, ο οποίος τότε λιμοκτονούσε. 

 



 Ήταν δε και τύπος κλειστός. Αγαπούσε καθ’ υπερβολήν, ποιόν λέτε; Τον Αυγουστίνο τον 

Καντιώτη. Και αν έγινε κληρικός δεν έγινε από την πειθώ του Δαμασκηνού. Έγινε από την 

πειθώ του Αυγουστίνου, ο οποίος πήγε και τον βρήκε στο Αγρίνιο και του λέει:Γιώργο, σου 

βρήκα νύφη. 

 

-Τι νύφη; ποιός σου είπε ότι θέλω να παντρευτώ. 

-Νύφη με προίκα, ωραιοτάτη…-Αυγουστίνε γιατί μου κάνεις έτσι; Εγώ δε ζήτησα νύφη. 

-Ε, αυτή τη νύφη θα την πάρης. 

-Ποιά είναι αυτή η νύφη; 

-Η Εκκλησία, Γεώργιε. 

 

Και αυτός τον έπεισε να πάη να γίνη κληρικός. Όχι διότι δεν εκτιμούσε τον κλήρο, αλλά 

τιμούσε πάρα πολύ την Ιερωσύνη και φοβόταν. Αυτό όμως του το ξεπλήρωσε. Διότι ως 

Πρωτοσύγκελος εστάλη από τον Δαμασκηνό στην Κομαντατούρα. Μπαίνοντας για να δη τον 

στρατιωτικό Διοικητή για μια υπόθεση της Αρχιεπισκοπής άκουγε μια λέξη. «Καντιώτης», 

«Καντιώτης» στα γερμανικά. Τότε ο Καντιώτης ο Αυγουστίνος ήταν ιεροκήρυκας στην 

Κοζάνη. Ρωτάει, λοιπόν, έναν από τους μεταφραστάς: «-Τι λέτε για αυτόν τον Καντιώτη; Εγώ 

τον ξέρω». Λέει, τον έχουν για εκτέλεση. Λέει Γιατί;. Διότι τον θεωρούν εκεί στην Κοζάνη ότι 

είναι εναντίον του στρατού Κατοχής. Και τότε αυτός εγγυήθηκε στο Στρατηγό ότι ο 

Αυγουστίνος είναι άνθρωπος, ο οποίος ασχολείται μόνο με θρησκευτικές υποθέσεις, με το 

λόγο του Θεού και δεν αντιστρατεύεται το στρατό Κατοχής. Κι έτσι γλίτωσε ο Αυγουστίνος 

και είναι μέχρι σήμερα. (Η ευχή του μαζί μας! ). 

 

Έζησε σε μια εποχή δύσκολη, ακροτήτων, μέσα στη φωτιά. Η Μητρόπολίς του είχε 

περιοριστή στη Ναύπακτο και το Καρπενήσι. Ακόμα και η εικόνα της Παναγίας 

Προυσσιωτίσσης που τόσο ευλαβείτο, ευρίσκετο στην προσφυγιά, στην Ποταμούλα.  

 

Ήτο ανήρ μετριοπαθής. Αλλ’ εις εποχήν εντόνου διχασμού ο μετριοπαθής εθεωρείτο η 

αριστερός η συνοδοιπόρος. Και δεν απέφυγε την κατηγορία αυτή. Πως ήταν δυνατόν να 

καταλάβουν οι τότε κρατούντες εκκλησιαστικώς και θρησκευτικώς το πνεύμα αυτό του 

ακάκου Επισκόπου; Καθ’ ην εποχήν αι εκτελέσεις ήταν η είδησις στα ψιλά των εφημερίδων, 

πως ήταν δυνατόν να ακουστούν αι απόψεις του Επισκόπου αυτού περί καταργήσεως της 

θανατικής ποινής; Κι όμως έβαλε κάτι που πολύ αργότερα έγινε νόμος του Κράτους. Τότε 

όμως; 



   Ο λόγος του δε ήτο άλατι ηρτυμένος. Δεν ήταν ξερός, όχι. Μια φορά στη Μονή του 

Προυσσού ήταν καθισμένος στην καρέκλα στο Ιερό μέσα και μπαίνει ο αείμνηστος π. 

Αρσένιος Κομπούγιας. Άρχισε να τον κουβεντιάζη και να θεολογή ο π. Αρσένιος (Η ευχή του 

μαζί μας, ο Θεός να τον αναπαύση) και λέει: «Σεβασμιώτατε, εμείς οι μοναχοί αναπληρούμε 

το εκπεσόν τάγμα του Εωσφόρου». Και λέει ο Χριστοφόρος χαριεντιζόμενος: «Το οποίον, 

Αρσένιε, δια των αμαρτιών μας προσπαθούμε να το κάνουμε Σύνταγμα!» 

Αυτά τα ολίγα αρκούνε. Εξ όνυχος τον λέοντα. Πολύ αργότερα, αδελφοί μου, πριν από 2-3 

χρόνια, εκεί στη Σινασό της Καππαδοκίας κάποιος Αρχιερεύς έλεγε σε κάποιον άλλον 

Αρχιερέα, εγώ έγινα αυτήκοος χωρίς να το θέλω, το εξής: «Ο Δοσίθεος ήρθε από άλλον 

πλανήτη». Δοξάζω τον Θεό, αδελφοί μου, γιατί είμαι από άλλον πλανήτη. Αλλ' ο πλανήτης 

αυτός δεν είναι ανώνυμος, είναι επώνυμος. Και το όνομα του πλανήτου: «Ναυπακτίας και 

Ευρυτανίας κυρός Χριστοφόρος». 

Καλή αντάμωση, Χριστόφορε! 

 
ΝΕΑ ΔΡΑΣΗ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

 «ΕΛΠΙΣ» 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΣΕ ΟΙΚΟΓΕΝΕΙΕΣ ΠΟΥ ΕΧΟΥΝ ΜΕΛΗ ΕΚΠΑΤΡΙΣΜΕΝΟΥΣ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΕΣ ΓΙΑ ΕΠΑΝΑΠΑΤΡΙΣΜΟ 

 

Το Δ.Σ. της Οι.Ομ.Κω. στο πλαίσιο του Προγράμματος ΕΛΠΙΣ, προσκαλεί οικογένειες που 

τουλάχιστον ένα μέλος τους ανήκει στην εκπατρισμένη Κοινότητα των Ρωμιών της Πό-

λης, εφόσον ενδιαφέρονται να εκδηλώσουν την πρόθεσή τους για τη συμμετοχή τους 

στην αναφερόμενη Δράση που αποσκοπεί στην υποστήριξη οικογενειών που επιθυμούν 

να εγκατασταθούν και να ζήσουν στην Κωνσταντινούπολη ως μέλη της Ομογένειας. 

Σκοπός της Δράσης είναι η υποστήριξη της προετοιμασίας και η διεύρυνση του επανα-

πατρισμού στην Κωνσταντινούπολη, όπως επίσης και η υποστήριξη για ένα μεταβατικό 

διάστημα μετά από την εγκατάσταση στην Πόλη. Κάθε περίπτωση θα εξεταστεί από την 

αρμόδια Επιτροπή ανεξάρτητα. Προτεραιότητα θα δοθεί σε οικογένειες με παιδιά με την 

δέσμευση ότι θα σπουδάσουν στα Ομογενειακά σχολεία.  

 

Οι ενδιαφερόμενες/οι παρακαλούνται να αποστείλουν το συντομότερο δυνα-

τόν email στη διεύθυνση: nnap@otenet.gr εκδηλώνοντας το ενδιαφέρον τους, ώστε να 

αρχίσει η διαδικασία της πιθανής ένταξής τους στην αναφερόμενη Δράση. 

  



    Το Πρόγραμμα Κοινωνικής Αλληλεγγύης της Οι.Ομ.Κω.  

«Μηνάς Τσιτσάκος»  

ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ ΟΛΕΣ ΟΙ ΔΡΑΣΕΙΣ  

Ξεκίνησε το 2013 και συνεχίζεται—σε συνεργασία με τα μέλη 

σωματεία της Οι.Ομ.Κω.—με όλες τις δράσεις του, αφού οι ανάγκες 

αλληλεγγύης προς τον συνάνθρωπο αυξάνονται. Οι αλλεπάλληλες 

κρίσεις της τελευταίας δεκαετίας έχουν συσσωρεύσει πολλά 

προβλήματα και η κρατική μέριμνα είναι πολύ περιορισμένη.  

 Η αλληλεγγύη προς τους αδυνάμους ήταν πάντοτε  

κυρίαρχο κοινωνικό συστατικό της Ρωμιοσύνης.  

Συνοπτικά οι δράσεις του Προγράμματος είναι:  

• Εξασφάλιση στέγης σε 75 άστεγους 

• Διανομές 143 διατακτικών κάθε μήνα για αγορά  

τροφίμων από σουπερμάρκετ. 

• Εξασφάλιση φαρμάκων και υγειονομικού υλικού σε 32 οικογένειες.  

• Εξασφάλιση της πρόσβασης σε ιατρικές υπηρεσίες.  

• Εξασφάλιση αίματος σε έχοντες ανάγκη. 

• Μέριμνα για την εισαγωγή ανυπεράσπιστων ηλικιωμένων σε 

γηροκομεία. 

• Επανασύνδεση ηλεκτροδότησης σε κατοικίες. 

• Αντιμετώπιση γραφειοκρατικών δυσκολιών που στερεί βασικά 

δικαιώματα του ανθρώπου σε πρόσφυγες Έλληνες όπως οι 

δυσκολίες έκδοσης αδειών παραμονής, πολιτογράφησης και 

ΑΜΚΑ 

• Πραγματοποίηση εξοδίων ακολουθιών για ανασφάλιστους και μη 

έχοντες συγγενείς.  

  



 The Social Solidarity Program of Ec.Fe.Con. 

"Minas Tsitsakos" 

ALL ACTIONS CONTINUE 

It started in 2013 and continues—in collaboration with the member associations  

of Ec.Fe.Con.—with all its actions, since the needs of solidarity with fellow 

human beings are increasing. The successive crises of the last decade have 

accumulated many problems and government care is very limited. 

 

 Solidarity with the weak has always been dominant cultural  

 component of Romiosyni. 

In summary, the actions of the Program are: 

- Provision shelter to 75 homeless people. 

- Distribution of 143 vouchers each month to deprived families to purchase 

food from supermarkets. 

- Provision medicines and health materials to 32 families. 

- Ensuring access to medical services. 

- Faciltating the entrance of alone old to care houses.  

- Finding  blood to those in need. 

- Reconnection of electricity in residences being cut because of depths. 

- Dealing with bureaucratic difficulties that deprive Greek refugees of basic 

human rights, such as the difficulties of issuing residence permits, 

naturalization and SOCIAL SECURITY NUMBER (AMKA) 

• Carrying out follow-up expenses for uninsured and non-insured relatives. 

 

IN THE PAST MONTH ALONE WE HAD 2 NEW OWNER APPLICATIONS 

NEED OF OUR FELLOW CITIZENS 

TO BE UPDATED CONTACT US AT nnap@otenet.gr 

Ec.Fe.Con.  HAS NO REGULAR INCOME AND THE PROGRAM IS BASED ON 

PERIODIC DONATIONS FROM FOUNDATIONS AND INDIVIDUALS. 

THE CONTINUATION OF THE PROGRAM BECOMES NECESSARY DUE TO THE 



 ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΚΗ ΟΜΟΣΠΟΝΔΙΑ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥΠΟΛΙΤΩΝ 

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ 

 Υποτροφίες για Μεταπτυχιακές Σπουδές 

 σε  ΑΕΙ Κωνσταντινούπολης 

Δράση του Προγράμματος «ΕΛΠΙΣ»  

 

Οικουμενική Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών  

Πρόγραμμα Υποτροφιών για Μεταπτυχιακές Σπουδές σε ΑΕΙ της Κωνσταντινούπολης 

Υποβολή υποψηφιότητας 

Ονοματεπώνυμο : ………………………………………………………………….. 

ΑΕΙ/Τμήμα προπτυχιακών σπουδών: ………………………………………. 

Αναμενόμενη ημερομηνίας  αποφοίτησης:………………………………………….. 

Έτος γέννησης:………………………………………………. 

Παρακαλούμε να επισυνάψετε την αναλυτική κατάσταση βαθμολογίας σας.  

Επιστημονικό αντικείμενο που επιθυμείτε να συνεχίσετε μεταπτυχιακές σπουδές: 

………………………………………………………….. 

Έχετε υπόψη ΑΕΙ στην Κωνσταντινούπολη που διαθέτει μεταπτυχιακές σπουδές στα θέματα 

ενδιαφέροντος σας: ………………………………. 

Δηλώστε αν ενδιαφέρεστε για σπουδές σε μεταπτυχιακό ή διδακτορικό σε ΑΕΙ της 

Κωνσταντινούπολης: ………………………………………….. 

Έχετε συμπληρώσει το ερωτηματολόγιο για το Πρόγραμμα ΕΛΠΙΣ της Οι.Ομ.Κω.;  Αν όχι 

παρακαλώ ζητήστε να σας αποσταλεί στέλνοντας το email: nnap@otenet.gr  

Στοιχεία επικοινωνίας: 

Τηλέφωνα: 

Email:  

Ταχυδρομική διεύθυνση: 

Προσκαλούνται οι φοιτήτριες/ες με Κωνσταντινουπολίτικη καταγωγή που σπουδάζουν σε ΑΕΙ της 
Ελλάδος ή άλλων χωρών εκτός Τουρκίας και επιθυμούν να συνεχίσουν τις σπουδές τους σε μετα-
πτυχιακό ή διδακτορικό επίπεδο σε Πανεπιστήμια της Κωνσταντινούπολης, να υποβάλουν αίτηση 
συμπληρώνοντας το παρακάτω έντυπο. Σε περίπτωση που οι ενδιαφερόμενοι δεν έχουν πληροφο-
ρίες για πιθανά ΑΕΙ της Πόλης που θα μπορούσαν να σπουδάσουν, η Οι.Ομ.Κω. θα παρέχει τις α-
ναγκαίες πληροφορίες. Στις/ους επιλεγέντες θα χορηγηθεί υποτροφία για την κάλυψη των εξόδων 
τους σε σημαντικό βαθμό. 

mailto:nnap@otenet.gr


 Πρόσκληση για Εθελοντικές Εργασίες  

1) Σύνταξη Έκθεσης για τα νέα ευρήματα των αρχαίων πόλεων της Παφλαγονίας 

(απαραίτητη η γνώση της τουρκικής γλώσσας). 

2) Συμμετοχή στο δίκτυο Πανεπιστημίων για την αυτόματη μηχανική ανάγνωση 

οθωμανικών αρχείων (optical character reader=ocr). Δείτε: https://

otrn.univie.ac.at/ 

3) Ψηφιοποιήση αρχείων σε ιδρύματα της Πόλης. 

4) Αποδελτίωση του ψηφιακού Αρχείου Ελλήνων Υπηκόων Κωνσταντινουπολιτών 

παρεπιδημούντων στην Κωνσταντινούπολη (1879-1949).   

5) Η Οικουμενική Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών (Οι.Ομ.Κω.) σε συνεργασία 

με τα Γενικά Αρχεία του Κράτους την περίοδο 2017-2020 φωτογράφισε τα Αρχεία 

που περιέχουν τα Χειρόγραφα των Εκτιμητικών Επιτροπών που λειτούργησαν 

την περίοδο 1923-1930 με βάση την Συνθήκη της Λωζάννης, για την αποτύπωση 

των περιουσιών των Ελλήνων της Ανατολής που εξαναγκάστηκαν να 

εγκαταλείψουν στις πατρογονικές τους εστίες. Τα Αρχεία αφορούν όλες τις 

περιοχές της Μικράς Ασίας και της Ανατολικής Θράκης. Τα τελευταία 2.5 χρόνια 

οι εθελοντικές ομάδες της Οι.Ομ.Κω. έχουν αποδελτιώσει  πολλές περιοχές της 

καθ’ ημάς Ανατολής. Ωστόσο υπάρχει η ανάγκη περισσότεροι εθελοντές να 

συνδράμουν για την αποδελτίωση για τις περιοχές όπως του Πόντου, 

Καππαδοκίας, Ιωνίας, Αιολίας, Βιθυνίας, Μυσίας, Πισιδίας, Κιλικίας, Παμφυλίας, 

κτλ.  Ειδικότερα υπάρχει η ανάγκη να ξεκινήσει η αποδελτίωση για τις 

Μητροπόλεις: 

 Αίνου, Ανέων, Βιζύης, Γάνου & Χώρας, Μετρών & Αθύρων, Δαρδανελίων, 

Διδυμοτείχου (ανατολικά του π. Έβρου), Εφέσου, Θεοδοσιουπόλεως & Αμίδης, 

Καλλιουπόλεως & Μαδύτου, Καρς, Κολωνείας, Νεοκαισαρείας, Περγάμου, 

Αδραμυττίου, Σηλυβρίας,  Τυρολόης & Σερεντίου, Χαλδίας, Υπερόριοι.  

Παρακαλούνται όσα μεμονωμένα άτομα ή ακόμα φορείς όπως σύλλογοι, 

σωματεία κτλ. ενδιαφέρονται να συμβάλλουν στο έργο της αποδελτίωσης να 

επικοινωνήσουν με την Οι.Ομ.Κω. με το email: nnap@otenet.gr 

Απαραίτητη η γνώση χειρισμού υπολογιστή, ανοίγματος αρχείων pdf και 

εισαγωγής στοιχείων σε φύλλα εργασίας EXCELL.  



 Μνήμη του Δασκάλου Ισαάκ Αναστασιάδη 

 

Οι Κωνσταντινοπολίτες και Ίμβριοι αποχαιρέτησαν τον Ισαάκ 

Αναστασιάδη την Πέμπτη 12 Ιανουαρίου 202 στην εξόδιο 

ακολουθία που έγινε στο Κοιμητήριο Ζωγράφου Αθηνών. 

Τον κύριο επικήδειο του απηύθυνε ο ανιψιός του Χρήστος 

Πλέγκας. Ο Ισαάκ Αναστασιάδης γεννήθηκε το 1923 στην 

Χαλκηδόνα της Κωνσταντινούπολης. Ο πατέρας του 

καταγόταν από την Φιλοκρήνη (Μάλτεπε) της Χαλκηδόνας. 

Μαθήτευσε στα σχολεία της γενέτειράς του και στην 

συνέχεια στην Μεγάλη του Γένους Σχολή που κατά κανόνα 

όλα τα παιδιά από την Χαλκηδόνα φοιτούσαν. Σπούδασε 

στην Ανωτέρα Σχολή Εμπορίου και αφού υπηρέτησε την 

στρατιωτική του θητεία εργάστηκε στα Ομογενειακά 

Σχολεία της Ομογένειας: την Μεγάλη του Γένους Σχολή και 

το Εμπορικό Τμήμα του Ζωγραφείου Σχολείου για περίπου 10 χρόνια. Όταν μετά από 30 

χρόνια επετράπει η λειτουργία των Ελληνικών Σχολείων στην νήσο Ίμβρο (μια άλλη 

παραβίαση της Συνθήκης της Λωζάννης), το 1952 κλήθηκε ο αείμνηστος από τον μακαριστό 

Μητροπολίτη Ίμβρου και Τενέδου Μελίτωνα να αναλάβει τα καθήκοντα του διευθυντή του 

Γυμνασίου που ξεκινούσε την λειτουργία του στην Ίμβρο. Ανταποκρινόμενος άμεσα ο Ισαάκ 

Αναστασιάδης στο νέο καθήκον του δούλεψε με μεγάλη αφοσίωση στην οργάνωση και 

λειτουργία του Γυμνασίου Ίμβρου. Η δημιουργία της Σχολής είχε μεγάλη σημασία καθ’ ότι 

έδινε την δυνατότητα στους Ιμβρίους νέους την δυνατότητα μόρφωσης ως εναλλακτικής 

επιλογής να μείνουν ως αγρότες στην Ίμβρο που είχε 99% ελληνικό πληθυσμό 8.000 

κατοίκων.  Η μέριμνα του εκλιπόντα ήταν οι μαθητές να μορφώνονται με την ελληνική 

παιδεία αλλά να μαθαίνουν και καλά τουρκικά ως πολίτες της χώρας που ήταν υπήκοοι. Η 

ανοδική πορεία της Σχολής ανακόπηκε το 1962, 

όταν ακόμα οι Ελληνοτουρκικές σχέσεις ήταν 

γαλήνιες, με την θέση σε εφαρμογή του 

Προγράμματος Διάλυσης (δείτε σελ. 2 του 

παρόντος ενημερωτικού δελτίου) – Eritme 

Programı των Ρωμαίικων Κοινοτήτων των νήσων 

Ίμβρου και Τενέδου.  



 Σημειώνεται ότι τα δύο νησιά σύμφωνα με το άρθρο 14 της Συνθήκης της Λωζάννης έπρεπε 

να διοικείται αυτόνομα από τον Τοπικό Ελληνικό πληθυσμό πράγμα που δεν σεβάστηκε σε 

κανένα βαθμό η Τουρκία. Με συκοφαντικές κατηγορίες περί δήθεν αντιεθνικών στάσεων ο 

Ισαάκ Αναστασιάδης απολύθηκε από την θέση του Διευθυντή της Σχολής και παραπέμφθηκε 

με την κατηγορία εσχάτης προδοσίας σε κακουργιοδικείο (Ağır Ceza Mahkemesi) στα 

Δαρδανέλια -Τσανακάλε. Γνώστης αρίστης της Τουρκικής γλώσσας υπερασπίστηκε τον εαυτό 

του αλλά και τα δικαιώματα της Ρωμαίικης μειονότητας μόνος του, χωρίς δικηγόρο, χωρίς 

αρωγή από οποιονδήποτε και ξεχασμένος από όλους. Μόνο μερικοί έντιμοι τούρκοι 

βλέποντας την αδικία τον συμβούλευαν. Αναγκάστηκε να εγκαταλείψει την γενέτειρά του 

και ήρθε στην Ελλάδα το 1964 και εργάστηκε ως καθηγητής. Για πολλά χρόνια προσέφερε τις 

υπηρεσίες του στα σχολικά Κωνσταντινοπολίτικα σωματεία. Είχε την ευτυχία να δει την 

επαναλειτουργία το 2015 και να επισκεφθεί τα Ελληνικά σχολεία της Ίμβρου που σήμερα 

λειτουργούν και για τις τρεις βαθμίδες. Υπήρξε δάσκαλος της Α.Θ.Π του Οικουμενικού 

Πατριάρχη κ.κ. Βαρθολομαίου. 

 

 ΝΑ ΕΙΝΑΙ ΑΙΩΝΙΑ Η ΜΝΗΜΗ ΑΥΤΟΥ 

 

ΣΗΜ. Τις μέρες που αποχαιρετίσαμε τον Ισαάκ Αναστασιάδη χάσαμε τον εξίσου μεγάλο 

Δάσκαλό μας Αλέξανδρο Αλεξανδρίδη, του οποίου την νεκρολογία θα δημοσιεύσουμε στο 

επόμενο Ενημερωτικό μας Δελτίο. 

 

Το Δ.Σ. ευχαριστεί για τις ακόλουθες δωρεές υπέρ του Προγράμματος Κοινωνικής 

Αλληλεγγύης  της Οι.Ομ.Κω. στην μνήμη του Ισαάκ ΑΝΑΣΤΑΣΙΑΔΗ : ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΦΡΑΝΤΖΗΣ 

50 ΕΥΡΩ, ΑΘΗΝΑ ΜΑΥΡΟΥ 30 ΕΥΡΩ, ΙΩΑΝΝΑ ΔΟΚΟΥ 30 ΕΥΡΩ, ΙΩΑΝΝΗΣ & ΧΡΥΣΟΥΛΑ 

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΙΔΗ 50 ΕΥΡΩ, ΤΖΙΟΒΑΝΑ ΧΡΙΣΤΟΦΟΡΙΔΟΥ 30 ΕΥΡΩ, ΚΩΣΤΑΣ ΠΙΟΥΣΚΟΥΛΟΓΛΟΥ 10 

ΕΥΡΩ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΚΕΣΚΙΝΟΓΛΟΥ 50 ΕΥΡΩ,  ΧΡΗΣΤΟΣ ΠΛΕΓΚΑΣ 100 ΕΥΡΩ 

 

Το Δ.Σ. ευχαριστεί επίσης για τις δωρεές : Στον Γεώργιο ΚΑΣΑΠΟΓΛΟΥ 50 ΕΥΡΩ και στην 

μνήμη της καθηγήτριας της Σχολής Ναυτικών Δοκίμων Ευαγγελίας ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ: το ζεύγος 

Μαρία Μαρία και Μιχάλη ΓΑΡΓΑΛΑΚΟΥ 50 ΕΥΡΩ και Ροδούλα ΜΑΚΡΗ 50 ΕΥΡΩ. 

 

 Η Ευαγγελία ΚΑΡΑΓΙΑΝΝΗ είχε δημοσιεύσει εργασία στο Ενημερωτικό Δελτίο. Απριλίου 

2022α της για τον θόλο της Αγίας Σοφίας με τις μετρήσεις που είχε κάνει το 2002.  

 



 

•  

Εκπαιδευτικό  Πρόγραμμα 
Οικουμενικής  Ομοσπονδίας  Κωνσταντινουπολιτών  (ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ) 

       « Ιχνηλατώντας τη ζωή των Ρωμιών της Πόλης » 
 

 Το Εκπαιδευτικό Πρόγραμμα, το οποίο σχεδιάστηκε από την Οι.Ομ.Κω, έχει κεντρι-

κό στόχο μαθητές και εκπαιδευτικοί της Β/θμιας Εκπ/σης να γνωρίσουν βασικές 

πλευρές της ζωής των Ρωμιών της Πόλης, να προσεγγίσουν ένα κόσμο που, κάποτε, 

ζώντας στον τόπο αυτό μεγαλούργησε, ανέπτυξε δεξιότητες σε πολλά και ποικίλα πε-

δία, πρωτοπόρησε στις επιστήμες, καλλιέργησε το πνεύμα και τις τέχνες, στάθηκε 

ποικιλότροπα αλληλέγγυος προς τον συνάνθρωπο.                                                                                                                               

Το Πρόγραμμα με την ανάπτυξη των επί μέρους θεματικών ενοτήτων του δίνει την 

ευκαιρία και τη δυνατότητα σε μαθητές και καθηγητές να δουν σε «κάτοψη» όλους 

τους τομείς της κοινωνικής ζωής της Πολίτικης Ρωμιοσύνης.     

Στο πλαίσιο αυτό υπάρχουν αφιερώματα στους τομείς : 

Σχολεία και Εκπαιδευτικοί της Πόλης  

Επιστήμες –Πολίτες γιατροί, Πολίτες αρχιτέκτονες    

Κοινωνική Πρόνοια στην Πόλη  

 Πολίτες και οικονομία                         

 Οι λογοτέχνες της Πόλης      

Ο πολίτικος Τύπος –  παιδικά έντυπα              

Η γυναίκα στην Πόλη 

Μέσα και τρόποι υλοποίησης του προγράμματος  

Το πρόγραμμα υλοποιείται στο Πνευματικό Κέντρο Κωνστ/λιτών. Αναπτύσσεται 

σε τρία επίπεδα:          

Στο ισόγειο όπου πραγματοποιείται η γνωριμία των μαθητών και καθηγητών με τον 

φορέα και η τοπιογραφική κατατόπιση, στον πρώτο όροφο, στην μεγάλη αίθουσα 

εκδηλώσεων, όπου προβάλλεται P.P. με θέμα το ιστορικό πλαίσιο, μέσα στο οποίο α-

ναπτύχθηκαν οι δραστηριότητες των Ρωμιών της Πόλης και στον έκτο όροφο όπου 

λειτουργούν τα «Τραπέζια Ανάγνωσης», στα οποία οι μαθητές δουλεύουν κατά ομά-

δες, σύμφωνα με τις  θεματικές ενότητες του προγράμματος.                                                                    

 Υποστηρικτικά κείμενα, χάρτες, βιβλία, φωτογραφικό υλικό, αφηγήσεις κ.ά. αξιο-

ποιούνται ανάλογα και κατάλληλα. 
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Η  επιλογή  των  θεμάτων  
Οι μαθητές επιλέγουν 2 έως 3 από αυτά, διαβάζουν τα αντίστοιχα υλικά, παρατηρούν τις 
σχετικές φωτογραφίες, διατυπώνουν τις απορίες τους, συζητούν. Το Πρόγραμμα κλείνει με 
μία αφήγηση – μαρτυρία που παρακολουθεί η ομάδα στο «Πολίτικο σαλόνι».  
 
Χώρος υλοποίησης Εκπαιδευτικού Προγράμματος:  
Πνευματικό Κέντρο Κωνσταντινουπολιτών  
Δημ. Σούτσου 46, 115 21 Αθήνα ( metro, στάση Αμπελόκηποι) 
  
Η  ταυτότητα του προγράμματος  
 
Σε ποιους απευθύνεται 
Το εν λόγω 2ωρο εκπαιδευτικό πρόγραμμα απευθύνεται σε μαθητές της Γ΄ Γυμνασίου κα-
θώς και της Α΄- Β΄ και Γ΄ Λυκείου. Υπάρχει δυνατότητα κάποιων προσαρμογών ανάλογα με 
το ηλικιακό επίπεδο της συμμετέχουσας μαθητικής ομάδας, της οποίας ο αριθμός μαθητών 
δεν θα πρέπει να υπερβαίνει τους 25 ώστε να διασφαλίζεται, κατά το δυνατόν, η αποτελε-
σματικότερη λειτουργία του.     
Ημέρες παρακολούθησης: επιλογή του σχολείου. Ώρες: 10.00-12.00 π.μ.                                         
Σημ: Χωρίς οικονομική επιβάρυνση. 
 
Υπεύθυνη σχεδιασμού-υλοποίησης Προγράμματος:  Μαζοκόπου Καλλιόπη, Φιλόλογος-
Ιστορικός, Εκπ/κός,  Τηλ. : 210.2019567  και  6976777815   Ηλ. Ταχ :  p.mazvit@yahoo.gr   

 
 

mailto:p.mazvit@yahoo.gr
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Αποφάσεις Δικαίωσης του Συνταγματικού Δικαστηρίου της Τουρκίας κατά 

των Απορριπτικών Πρωτοβάθμιων Αποφάσεων 

 

Μετά από 10 χρόνια, άρχισαν επιτέλους να σημειώνονται θετικές εξελίξεις στη νομική δια-

δικασία η οποία ξεκίνησε με την απόρριψη των αιτήσεων που υποβλήθηκαν για την εφαρ-

μογή των προσωρινών  άρθρων 7 και 11 του Νόμου 5737 για τα Ευαγή Ιδρύματα.  

Όσον αφορά στις αιτήσεις μας σχετικά με δύο ξεχωριστά ιδρύματα που ανήκουν στις Ρω-

μαίικες Κοινότητες του Ι.Ν. Αγίας Παρασκευής Πικριδίου (Hasköy) και του Ι.Ν. Αγίου Χαρα-

λάμπους Μπεμπεκιού το Συνταγματικό Δικαστήριο αποφάσισε ότι είχε παραβιαστεί το δι-

καίωμα στην ιδιοκτησία κατ’ επανάληψη.  

 

Έτσι, ενώ μέχρι σήμερα το Συνταγματικό Δικαστήριο απέρριπτε τις αιτήσεις μας με την αι-

τιολογία ότι δεν έχουν εξαντληθεί τα εσωτερικά ένδικα μέσα προσφυγής σε αστικά δικα-

στήρια, που εξυπακούεται ότι αποτελεί μια χρονοβόρα, λίαν δαπανηρή και δύσκολη διαδι-

κασία, άλλαξε άποψη και άρχισε να λαμβάνει αποφάσεις υπέρ μας.  

 

Οι λόγοι που επικαλέστηκε στην απόφαση του το Συνταγματικό Δικαστήριο είναι οι εξής:  

1- Τα στοιχεία που είχαν υποβληθεί στην αρχική μας αίτηση ήταν επαρκή για να αποδείξου-

με την ιδιοκτησιακή μας αξίωση, ενώ το τοπικό πρωτοδικείο όσο και το Συμβούλιο της Επι-

κρατείας αποφάσισαν χωρίς αιτιολόγηση.  

2- Δεύτερον, εφόσον το ακίνητο είχε δηλωθεί σε εφαρμογή του Νόμου του 1936 για τα 

Ευαγή Ιδρύματα, θα πρέπει να εξετάζεται αν τα ονόματα που αναφέρονται στην μερίδα ι-

διοκτησίας στο κτηματολόγιο αν αφορά θανόντα ή φανταστικά άτομα. 

3- Τέλος, συνήχθη το συμπέρασμα ότι αρκούσε για τον αιτούντα να λάβει το καταλληλότε-

ρο ένδικο μέσο μέχρι το τέλος και να το ολοκληρώσει και ότι δεν αναμένεται να έχει αποτε-

λέσματα ή να εξαντλήσει τα ένδικα μέσα που θα του ήταν δύσκολα. Επί της ουσίας, ο λόγος 

για την εισαγωγή των προσωρινών άρθρων (7) και (11) στον Νόμο 5737 ήταν για να εξα-

λειφθούν οι παραβιάσεις των δικαιωμάτων ιδιοκτησίας και να αποφευχθεί η ταλαιπωρία 

των ευαγών ιδρυμάτων να αναγκάζονται να υπόκεινται σε χρονοβόρες και πολυέξοδες δι-

καστικές προσφυγές. 

Μετά από τις αποφάσεις αυτές, οι ελπίδες μας έχουν ενισχυθεί ότι θα εκδίδονται παρό-

μοιες αποφάσεις στις υποθέσεις μας που βρίσκονται είτε ενώπιον του Συνταγματικού Δικα-

στηρίου ή στα τοπικά πρωτοδικεία που πρέπει να λάβουν υπόψη την αναφερόμενη απόφα-

ση του Συνταγματικού Δικαστηρίου. 

 



 

•  

ANAYASA MAHKEMESİNİN HASKÖY RUM VAKIFLARI  MÜLKİYETLERİ  

HAKKINDA KARARLARI  

 

Azınlık Vakıflarının mülkiyet ihlallerini gidermek üzere düzenlenmiş bulunan 5737 Sayılı 

Vakıflar Yasasına ek “Geçici 7” ve “Geçici 11” No’lu maddeler kapsamında yapılan başvuru-

ların reddi ile başlayan hukuki süreçte, 10 seneyi aşkın bir zaman sonra nihayet olumlu 

gelişmeler yaşanmaya başladı.  

 

Rum Cemaatine ait iki ayrı vakıf (Hasköy Aya Paraskevi Rum Ortodoks Kilisesi Vakfı ile Bebek 

Aya Haralambos ve Aya Yani Mezarlık Dova Kilisesi ve Mezarlığı Vakfı) ile ilgili yaptığımız 

başvurularımızla ilgili Anayasa Mahkemesi’nden arka arkaya mülkiyet hakkının ihlal edild-

iğine dair karar verildi.  

Böylelikle bugüne kadar, zorlu ve masraflı bir hukuk yolu olan adli yargıya gidilmediği için iç 

hukuk yollarının tüketilmediği gerekçesi ile davalarımızı reddeden Anayasa Mahkemesi görüş 

değiştirerek lehimize kararlar v ermeye başlamıştır.  

Mahkemenin gerekçeleri temel olarak; 

 

1. Davaya sunulan delillerin mülkiyet iddiamızı kanıtlamak için yeterli olduğu buna mukabil 

yerel mahkeme ve Danıştay tarafından yeterince değerlendirilmeden karar verildiği dile 

getirilmiştir. 

2. İkinci olarak tapuda üçüncü kişiler adına kayıtlı taşınmazların vakfın 1936 beyannamesinde 

yer alması halinde tapuda adına kayıtlı kişilerin nam-ı mevhum veya nam-ı müstear olup 

olmadıklarının incelenmesinin gerekli olduğu yazılmıştır.  

3. Son olarak başvurucunun kendisi için en uygun kanun yolunu sonuna kadar götürüp 

tamamlamasının yeterli olduğunu, sonuç alamayacağı veya kendisi için zorlu olacak kanun 

yollarını tüketmesinin kendisinden beklenemeyeceği konusunda hüküm tesis edildi. Esasen 

geçici (7) ve Geçici (11) No’lu maddelerin çıkarılma nedeni mülkiyet hakları ihlal edilmiş ve 

yıllar içinde mağduriyetleri çözümsüz hale gelmiş mülkiyet hakları ihlallerinin uzun yargılama 

süreçleri ve yüklü masraflara katlanmaksızın giderilmesidir.  

 

Bu andan itibaren halen Anayasa Mahkemesi önünde olup ta henüz karar verilmemiş da-

valarımızda da benzer kararlar alacağımız ve yerel mahkemelerin de Anayasa Mahkemesinin 

kararı doğrultusunda hareket edeceği yönünde umutlarımız yeşermiştir.  

 



 

•  

Summary of the articles in the present Newsletter of the 

 Ecumenical Federation of Constantinopolitans (EFC)  

- New administration of the EFC,p.1. 

- Measures against the Greek Minority Schools  in 1968-72 to force the Greek-orthodox 

families by searching their ancestry if they were from Albania vilayet of Ottoman Empire 

and using entrance examination.  p.2-3. 

- His All Holiness Ecumenical Patriarch on the Religious Anniversary of Three Hierarchs and 

Festive of Education, p.4-6. 

-Announcement  Scholarships for Graduate Students of Constantinopolitan, Imbrian and 

Tenedian origin, p.7-8. 

- Hundred years of the infamous Convention of Exchange of Populations between Greece 

and Turkey (30 January 1923), p.9-12. (in English language)  

- In memorian of Dositheos  of Holy Monastery of Tatarnis, p. 13-16. 

- Announcements  of EFC—Program of ELPIS—HOPE for the young generation of Constan-

tinopolitans, p.16-20,23-25. 

-In memory of teacher Isaak Anastasiadis, p.21-22. 

- Ruling of Constitutional Court of Republic of Turkiye on the Real Estate properties of the 

Non-Muslim Welfare Foundations, p.26-29.  

İstanbullu Rumların Evrensel Federasyonunun (İREF)  

Bu  Bültende yer alan makalelerin özeti 

- İREF’nin yeni yönetimi,s.1. 

- 1968-72 döneminde Rum  ailelerinin göçe zorlanması için Rum okullarına karşı alınan basık-

lar. Dedeleri Osmanlı İmparatorluğu'nun Arnavutluk vilayetinde doğmuş öğrencilerin okludan 

iskat edilmesi ve Ortaokul öğrencilerin kısıtlayıcı önlemerin alınması. Bunların neticesinde 

5000 Rum ailesi göçe zorlanması.  s.2-3. 

- Ekümenik Patrik Hazretleri'nin Üç Hierahın Dini  Yortusunda ve Eğitim Bayramında sözü, s.4-

6. 

-İstanbullu - İmrozlu ve Bozcaadalı  öğrencilere açık Lisans üstü Burs Duyurusu, s.7-8. 

-Yunanistan ve Türkiye arasındaki mecburi  Nüfus Mübadelesi Sözleşmesinin Yüz Yılı (30 Ocak 

1923), s.9-12. (Türkçe dilinde) 

- Tatarnis Kutsal Manastırı Keşisin  Dositheos anısına, s. 13-16. 

- İREF  duyuruları—ELPIS-UMUT  Programı—İstanbul'un genç kuşağı için geri dönüş programı, 

s.16-20,23-25. 

-Öğretmen Isaak Anastasiadis'in anısına,s.21-22. 



ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΜΕΛΗ ΤΗΣ ΟΙ.ΟΜ.ΚΩ 

  

- «Η Ενωση Κωνσταντινουπολιτών» με τα δύο μέλη σωματεία http://www.enokon.gr/ 

         «Νέος Κύκλος Κωνσταντινουπολιτών»  

        «Σωματείο Ελλήνων Υπηκόων Απελαθέντων εκ Τουρκίας» 

- - «Ένωση Ομογενών εκ Κωνσταντινουπόλεως Βορείου Ελλάδος»  https://syllogoskbe.wordpress.com/ 

- «Αδελφότης Κωνσταντινουπολιτών Μεγάλου Ρεύματος "Ο Ταξιάρχης"»  http://www.megarevma.gr/ 

- «Σύνδεσμος Μεγαλοσχολιτών» http://www.megalisxoli.gr/ 

- «Σύλλογος Ζαππίδων» https://www.facebook.com/events/610745252286345/ 

- «Σύνδεσμος Κεντρικιάδων» 

- «Σύνδεσμος Ιωακειμειάδων» 

- «Φιλανθρωπικός Σύνδεσμος Γαλατά Κωνσταντινουπόλεως»  

- «Αθλητικός Όμιλος Ταταύλα» http://www.tatavlasc.gr/ 

- «Αθλητικός Σύλλογος Πέρα»  http://as-pera.gr/ 

- «Αθλητικό Βυζαντινό Κέντρο»  

- Σύλλογος Πριγκηπιανών «Άγιος Γεώργιος ο Κουδουνάς» https://www.facebook.com/SyllogosPrigipianon/ 

- «Μορφωτικός Σύνδεσμος Χάλκης «Ο Αγιος Νικόλαος»  http://www.halki-morf-sind.gr/ 

- «Ο Εν Αθήναις Σύλλογος Μουσικοφίλων Κωνσταντινουπόλεως» http://www.cmkon.org 

- «Σύνδεσμος των εν Ελλάδι Ζωγραφειωτών Κωνσταντινουπόλεως»  http://sezografyon.gr/home/ 

- Εστία Κωνσταντινουπόλεως http://estiakon.gr/ 

- Σύνδεσμος Ελλήνων Βετεράνων Αθλητών Στίβου Κωνσταντινουπολιτών 

- Μορφωτικός Σύνδεσμος Μακροχωρίου Κωνσταντινουπόλεως «Το Έβδομο του Βυζαντίου» https://

www.facebook.com/makrochoricon. 

• Εθελοντές για την Κωνσταντινούπολη.  

•  

ΣΩΜΑΤΕΙΑ ΕΚΤΟΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Γερμανίας» 

- «Ομοσπονδία Κωνσταντινουπολιτών Αυστραλίας» με 3 σωματεία στις περιοχές της Αυστραλίας 

- «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ελβετίας» www.agcos.ch 

 - «Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Ηνωμένου Βασιλείου» https://www.facebook.com/acguk.net/ 

ΑΡΩΓΑ ΜΕΛΗ 

 - «Επτάλοφος» Ιστορική Βιβλιοθήκη Μελέτης και Έρευνας 

- Σύλλογος των Φίλων της Πατριαρχικής Μεγάλης του Γένους Σχολής. 

- Φίλων Βυζαντινών Τεχνών 

- Πολιτισμού & Κοινωνικής Ανάπτυξης. 

- Ένωση Κωνσταντινουπολιτών Μικρασιατών Βορείου Αττικής η "Αγία Σοφία".  

- Εταιρεία Μελέτης της καθ' ημάς Ανατολής  https://www.facebook.com/etmelan1/ 

- Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών Σικάγου. 

-Ελληνικός Σύλλογος Κωνσταντινουπολιτών περιοχής Washington D.C. 


